Дело № 1-36/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Поселок Глушково 11 июня 2019 года 

Глушковский районный суд Курской области в составе:

Председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Глушковского района Курской области Зубкова И.И.,

подсудимой ФИО6,

защитника Евсеева С.В., представившего удостоверение №1205 от 17.12.2015 года и ордер №068434 от 03.06.2019 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Евсеев Сергей Валериевич» адвокатской палаты Курской области, 

потерпевшей ФИО3 законного представителя потерпевшей ФИО1 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с средним образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, судимой 14.08.2018г. мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ст.160 ч.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ, 20.11.2018г. снята с учета ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием срока наказания, имеющую меру процессуального принуждения обязательство о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 на основании исполнительного листа по делу № 2-417/2011 от 05 декабря 2011 года, выданного Глушковским районным судом Курской области, обязана выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03 ноября 2011года. Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 07.12.2018 года, вступившим в законную силу 18.12.2018 года, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух месяцев и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Однако, ФИО6, несмотря на указанное постановление мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района от 07.12.2018 года, в нарушение требований указанного исполнительного листа по гражданскому делу № 2-417/2011 от 05 декабря 2011 года, в период с 18.12.2018 года по 28.03.2019 года, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел на неуплату средств на её содержание, с целью избежания материальных затрат в виде выплаты денежных средств, преследуя цель к неуплате алиментов, по мотиву стойкого нежелания исполнять судебное решение, осознавая, что в результате этого ребенок не получит предусмотренных законом средств на свое содержание, и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправное бездействие, запрещенное уголовным законом, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, алименты на содержание ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала. ФИО6, не имея каких-либо исключительных обстоятельств и уважительных причин к неуплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, имея возможность принять меры к официальному трудоустройству и соответственно платить алименты, этого не сделала, предполагая что больше к ответственности за неуплату алиментов она привлечена не будет. То есть, ФИО6, осознавая противоправный характер своего бездействия, умышленно, мер, направленных на исполнение возложенных на неё судом алиментных обязательств, а так же на погашение имеющейся задолженности по алиментам не предпринимала, в ОКУ Центр занятости населения Глушковского района, с целью поиска работы и постановки на учет в качестве безработного, не обращалась; алименты в полном объеме, с установленной судом периодичностью (ежемесячно) не выплачивала, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала; систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала. ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, с 18.12.2018 года по 28.03.2019 года, то есть в период, когда она считается повергнутой административному наказанию, в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно и без уважительных причин, в результате чего у ФИО6 образовалась задолженность в сумме 31 421,52 рублей. Общий размер задолженности ФИО6 по состоянию на 28.03.2019 г. составляет 870 028 рублей 77 копеек.

В процессе дознания по уголовному делу ФИО6 заявила ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме в порядке ч.2 ст.226.1,ч.2 ст.226.4 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав на то, что ей было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом изъятий, предусмотренных ст.226.9 УПК РФ, пояснив, что согласна с предъявленным обвинением по ч.1 ст.157 УК РФ, понимает, в совершении какого преступления она обвиняется, признает себя виновной в совершении указанного преступления, раскаивается в содеянном, её признание вины не является вынужденным. 

Защитник Евсеев С.В. поддержал ходатайство подсудимой ФИО6 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, с изъятиями, предусмотренными требованиями ст.226.9 УПК РФ.

Государственный обвинитель Зубков И.И., несовершеннолетняя потерпевшая ФИО3 и её законный представитель ФИО1 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО6 в особом порядке судебного разбирательства, с учетом требований ст.226.9 УПК РФ.

Судом установлено, что в отношении ФИО6 на стадии предварительного расследования полностью соблюдена процедура производства в сокращенной форме, подсудимая ФИО6, при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшей, законного представителя потерпевшей на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении неё, с изъятиями, предусмотренными требованиями ст.226.9 УПК РФ о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.157 УК РФ, наказание, за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ соответственно на срок до одного года лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником,. 

В соответствии с ч.2 ст.226.9 УПК РФ после признания ФИО6 своей вины в предъявленном ей обвинении, судом исследованы и оценены доказательства, изложенные в обвинительном постановлении, подтверждающие обоснованность предъявленного ФИО6 обвинения, а именно: 

- показания подозреваемой ФИО6 (т.1 л.д. 77-79) из которых следует, что, она на основании исполнительного листа, выданного Глушковским районным судом Курской области обязана выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно. Однако с апреля 2018 года по декабрь 2018 года она алиментные обязательства не исполняла, материальной и иной помощи не оказывала, ввиду чего в декабре 2018 года была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ за неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов, которые она отработала в полном объеме, а также ей было разъяснено, что в случае если она и дальше не будет выплачивать алименты без уважительных причин, то в отношении нее возможно возбуждение уголовного дела за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. С декабря 2018 года по март 2019 года с ее банковского счета в счет уплаты алиментов были сняты денежные средства в общей сумме чуть более 4000 рублей, о чем ей было известно, и она решила, что эти суммы и будут платежами по алиментам на ребенка, но при этом понимала что указанные суммы не соответствуют ежемесячным алиментным платежам, но алименты самостоятельно не выплачивала, иной материальной помощи своему ребенку она не оказывала. Договоренностей об уплате алиментов в виде продуктов питания, вещей, либо же подарков у нее с ФИО1 нет;

- показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1. ( т.1л.д.53-54), из которых следует, что он дал показания аналогичные показаниям подозреваемой ФИО6; 

- показания несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 (т.1 л.д. 64-65) из которых следует, что она с матерью видится редко, в гости к ней она не приезжает, подарков не дарит, денег на карманные расходы не дает;

- показания свидетеля свидетель. (т.1 л.д. 41-43) из которых следует, что в службе судебных приставов исполнителей ОСП по Рыльскому, Глушковскому и Кореневскому районам УФССП России по Курской области на исполнении находится исполнительное производство №7968/14/29/46 от 12.12.2011 года возбужденное на основании исполнительного листа дело №2-417/2011 от 05.12.2011 года, выданного Глушковским районным судом Курской области, в отношении ФИО6 согласно которому она обязана в пользу ФИО1 выплачивать алименты на содержание дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода. ФИО6 достоверно зная о наличии у нее алиментных обязательств, выплату алиментов в течении более двух месяцев не осуществляла, в виду чего 07.12.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области, которое вступило в законную силу 18.12.2018 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, (неуплата родителем без причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) и ей назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. Однако, и после вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности т. е. с 18.12.2018 года ФИО6 должных выводов не сделала, не имея уважительных причин, никаких выплат алиментов не осуществляла, материальной и иной помощи дочери не оказывала, задолженность не погашает, будучи трудоспособной мер к трудоустройству не приняла. В период с 18.12.2018 года по 28.03.2019 года путем обращения взыскания на денежные средства, находящиеся в банке, с банковского счета ФИО6 принудительно были взысканы денежные средства в счет уплаты алиментов на общую сумму 4 082 рублей 72 копейки, которые были перечислены на счет взыскателя. В связи с неуплатой алиментов у ФИО6 образовалась задолженность по алиментным обязательствам, за период с 18.12.2018 г. по 28.03.2019 г., которая в денежном выражении исходя из среднемесячного заработка по России составляет 31 421,52 рублей. Общий размер задолженности по состоянию на 28.03.2019 г. составляет 970 028,77 рублей.

- исполнительный лист №2-417/2011 от 05 декабря 2011 года выданный Глушковским районным судом Курской области (т.1л.д. 12-13), согласно которого ФИО9 обязана выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03 ноября 2011 года и до совершеннолетия детей.

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 12.12.2011 года (т.1 л.д.14), в соответствии с которым на основании исполнительного листа №2-417/2011 от 05 декабря 2011 года, выданного Глушковским районным судом Курской области, согласно которого ФИО10 (в настоящее время ФИО6) обязана выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03 ноября 2011 года и до совершеннолетия детей, возбуждено исполнительное производство №4436/11/12/46, в отношении ФИО9 о взыскании алиментов.

- постановление мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 07.12.2018 года (т.1л.д. 16-18) которым, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде обязательных работ сроком 80 (шестьдесят) часов. Постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 18.12.2018 года.

- справка ОКУ Центр занятости населения Глушковского района от 08.04.2019года (т.1л.д. 95), согласно которой ФИО6 на учете в данном центре не состоит и пособие не получает.

- справка заместителя начальника ОСП по Рыльскому, Глушковскому и Кореневскому районам УФССП России по Курской области от 12.04.2019 года (т.1л.д. 19) из которой следует, что ФИО6 наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов по постановлению мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района от 07.12.2018г., вступившему в законную силу 18.12.2018 года, отбыто в полном объеме.

- постановление о расчете задолженности от 09.04.2019 года (т.1 л.д.8), согласно которому сумма задолженности по уплате алиментов ФИО6 на содержание несовершеннолетней дочери в период с 18.12.2018 г. по 28.03.2019 г. составляет 31 421,52 рублей. Общий размер задолженности по состоянию на 28.03.2019 г. составляет 870 028,77 рублей.

- справка ОБУЗ «Глушковская ЦРБ» (т.1 л.д.100), согласно которой ФИО6 в период с 07.12.2019 года по 09.04.2019 года обращалась за медицинской помощью один раз 06.03.2019 года к врачу стоматологу ФИО11.

Суд приходит к выводу о том, что эти доказательства, изложенные в обвинительном постановлении, относимы, допустимы и достоверны, в совокупности достаточны и, что обвинение с которым согласилась подсудимая, подтверждается этими доказательствами, и что оснований, препятствующих постановлению приговора, в том числе оснований для самооговора подсудимой, судом не установлено. 

Признавая доказанной виновность подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

При определении вида и размера назначаемого подсудимой ФИО6 наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие ее личность, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие ее наказание. 

ФИО6 совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО6, суд учитывает, что подсудимая вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

При назначении наказания подсудимой ФИО6 суд принимает во внимание данные, характеризующие её личность: ФИО6, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> с мужем ФИО5 и сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, под наблюдением врача нарколога и врача психиатра не находится.

Также суд учитывает, что ФИО6 ранее судима 14.08.2018г. приговором мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ст.160 ч.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ, 20.11.2018г. снята с учета ФИО8 УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием срока наказания, что подтверждается требованием ИЦ УМВД Курской области о судимости (т.1л.д.106-107), копией приговора мирового судьи от 14.08.2018г. (л.д.116-118), справкой ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (л.д.120).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, судом не установлено.

На основании вышеизложенной совокупности данных, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО6. возможно без изоляции от общества, в связи, с чем назначает ей наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде пяти месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО6 прежнюю меру процессуального принуждения - обязательство о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, за исключением по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Вензенко Н.В.